L 3 quar.

quar. Qui pulvere, illustris quantumvis sciolæ, indies adspergus, jam me, jam vos adspergam, sacrosancto illo pulvere, quem crucem suam bajulans Iesus & per viarum fabulosa trahens, pro peccatis meis & vestris excivit. Qui optimam Vrbis potentissimæ juventutem doceo sapere, jam docebo illa admirari, illa venerari mysteria, quæ Israëli scandalum, gentibus stultitia sunt. Satur secretorum hujus mundi, illam bonitatis, & sapientiæ divinæ abyssum scrutabor reverenter, in quam ipsi Cherubinorum & Seraphinorum suspiciendi ordines videre desideraverunt.

Duo sunt Iesu Christo vitæ tempora. Vnum humilitatis, alterum majestatis. Vnum ignominiarum, alterum gloriæ. Vnum servitudinis, alterum plenæ libertatis. Prius in terris inter nos vixit. Posterius in cœlis etiamnum vivit. Prius meriti fuit. posterius præmii : illud laboris, hoc honoris & mercedis. Illud certaminis cum Sathanæ, peccato & morte, hoc victoriæ & triumphi. De utroque stupendis & venerandis verbis loquitur gentium Apostolus : *Qui cum esset in forma Dei, non arbitratus est rapinam, sed aqualem esse Deo, sed seipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitus inventus ut homo : humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltavit illum, & nomen illi supra omne nomen donavit, ut in nomine Iesu vocetur omne genu, ecclesiasticum, terrestrium & infernum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Deus Iesus Christus in gloria est Dei patris.* Tempus humilitatis tribus partibus absolutitur : nativitate, quæ humillima fuit ; vita, quæ sanctissima ; passione & morte, quæ acerbissimæ ac ignominiosissimæ fuere. Dicam jam de passione & morte. ubi diversa omnia à natibus

talibus reperio. nascente Christo , cum optimis illi res fuit. paciente, cum pessimis. Tunc sacerdotem egit Zacharias , vir justus apud Deum. nunc in Sacram scenam prodit venalis anima Iudee & emptus precio Pontifex Caiphas. Tunc Magi munera regi Christo obtulerere. Nunc per Ecclesiam procerum tyrannidem traditur lacerandus regum maximus. Tunc Simeon gavisus amplexus est puerum ulnis. Nunc cæsum virginis raptat in crucem Iudeus adulterum. Tunc Angelorum fulgor illuxit cunis vagientis. Nunc sacerdotum furor seviit in morte patientis. Tunc Mariæ matris admiratio fuit, nunc aulæ utriusque & sacræ & profanæ execratio. Tunc delicium erat & amor Annæ vaticinantis, nunc ludibrium & opprobrium plebis tumultuantis. Tunc ab Elizabetha agnitus, nunc à Iuda osculo proditus.

Vos A. Christiani, qui mecum adstitistis Cumnis nascentis Iesu , ite, quæso , mecum per Dominicæ passionis flebilem historiam . Præibo piis verbis. sequimini piis mentibus. absit facundia. siluit Iesus. absit ab oratione fucus. siluit veritas. calceamenta carnalium desideriorum exuite , dum mecum acceditis ad Deum, ad crucem, ad altare, in quo magnetatum est venerabile cœli depositum. Conscendite mecum montem Bethphages, orate cum Christo, occurrite proditori Iudee , nam prope est. ite in vincula, consistite coram Caipha , sed taciti, tacente Iesu. adire una prætorium Pilati, sed & hic parci estote verborum, ad exemplum Iesu. sequimini porro in regiam Herodis, nec pigeat redire cum Domino ad Pilatum. hinc, suppositis cruci quoque humeris vestris , ite ad Golgotham , flete crucifixum, flete, quæ calamitatis tantæ catastrophe est , in cruce pro nobis

Ibis expirantem. Verum unum præmoneo se-
riò , ne magna amoris in Christum præsum-
tione , inter has mundi illecebras, inter tot au-
larum calidos focos , inter illices pecuniarum
tinnitus, velut ad ancillæ vocem, cum Petro di-
catis, *Non novimus hominem.*

Horrescit anima mea & tremit. Adeſt, adeſt
peſemptoria hora & potestas tenebrarum, quæ
Servatorem meum ad ſupplicium deponſit. Ipſe
tantæ rei präſcius, quam , ab omni æternitate,
voluit cōſiliorum divinorum ineffabilis ordo,
ascendit in montem Olivarum, ſecretus à peccatori-
bus , quorum cauſam agebat. In montem ad-
ſcendit, ut vicinior cœlo , Deo Patri obedien-
tiam probaret, teste cœlo ; & extra iſanientis
vulgi turbas ſtrepitumque , apud animum re-
colligeret grandis cœpti infandum laborem.
ſecellit oraturus ſolus pro omnibus , qui ſolus
moriturus erat pro omnibus. Selegit Olivarum
montem , ut eo loco de pace noſtra cum Deo
patre paciſceretur, qui , à veteri pacis ſymbolo
oliva, nomen habebat. Hic *in faciem procidit*, ab-
jectus , omnis creaturæ primogenitus. Hic in
lachrymas , in gemitus , in ſudores cruentos,
inter mortis metus maximos & animi terrores
horrendos, effuſus fuit character ſubtantia pa-
tris, ſplendor gloria & inviſibilis Dei vera ima-
go. Hanc naturæ noſtræ trepidationem in ſe
iufcepit , ut à ſuis eximeret. non dignatus
eſt hos animæ cruciatus pati , qui crucem no-
ſtra cauſa non recuſavit. Obverſabatur cogi-
tanti , hinc ſummi Numinis ob peccata om-
nium noſtrūm juſtissima ira ; hinc futuræ mor-
tis acerbiflum ſenſus & tot malorum triftiſſi-
ma facies. quæ ſponsori noſtro miſerabilem
hanc vocem extorſere: *Anima mea triftis eſt uſque*
ad mortem. & hanc : *Pater, ſi fieri potefit, tranſeat à*

me calix iste, sed non sicut ego volo, sed sicuti tu vis. Sciebat utique, non esse triumpho locum, nisi post victoriam, nec victoria ante certamen, nec certamini, nisi inter partes. Sciebat, nullum esse certainen laudabile, nisi quod cum ratione & deliberato suscipitur. Sciebat, nullum esse certamen majus, quam quod homini ab ipso homine exsurgit. Quare secessit a se filius hominis & unus partes fecit. voluit ratione, quod noluit affectu. horruit homo, quod aggressus est Deus. timuit mortalitas, quod elegit immortalitas. suavit amor sui, ne biberet de calice. suavit amor nostri, ut biberet de calice tristitia, qui nobis esset futurus calix lamentia. Succubuit penè meditatione funesta crucifixionis. at erexit se fiducia lamenta resurrectionis. Non vult esse miser, cum insontem se adspicit. Vult esse miser, cum nos fontes respicit. voluit auferri calicem, quia militabat miles. noluit auferri, quia vicit imperator. deprecatur calicem, quem ipsi propinamus peccatores. arripit calicem, quem ipsi propinat misertus nostri Deus. Causam agit trepidationis humanæ & tolerantia suæ. *Serva me ex hac hora, trepidationis oratio est.* Sed propter hoc veni in hanc horam, tolerantis obedientia vox est. Petuit amoveri calicem tribulationis, quia maluit esse. & admonxit ori calicem redemptionis, quia perditos nos voluit superesse. Duplicem voluntatem perpendicularite. Vnam fluctuantis carnis, alteram immobilis decreti. Vnam luctantis rationis, alteram superantis spiritus. Vnam placantis sibi. alteram placantis Deo. Suspicite in concordia magistro mirabilem discordiam, & dividi potuisse a se, qui nos omnes unit in se. abnegat, quæ viventi jucunda sunt; & præfert, quæ morituro gloriofa, orbi salutaria sunt. Ita ad se re-

dit, & Angeli validis solatus fultus , sustinet mala , quæ se superaturum confidit. Iesu Christe, etiam nos in Olivarum montem transfer , ut calcatis seculi voluptatibus, proprius inferimus cælo mentem. permitte , ut in terram procedam post te , qui procedisti in faciem pro me. permitte , ut preces nostras permisceamus tuis, ut una cum tuis transvolent in cœlum , ad Patrem tuum. Permitte , ut susurrulus in cor nostrum descendat , ejus alloquii , quo te solatus est Angelus Dei . Cedò guttulam sudoris tui , in refrigerium æstuantis malorum sensu conscientiæ . Cedò guttulam cruenti sudoris , quâ abluamur à peccatis nostris. Cedò guttulam lachrymarum tuarum , ad restinguendam sitim justitiæ tuz. Cedò alteram guttulam , quæ languescentem & tot dubitatum insultibus vacillantem fidem nostram roboret fulciatque.

Descendens à monte Iesus salvatur à Inda, & proditur osculo. osculo , non fidei, sed perfidiæ : non cognitionis , sed simulationis: non submissionis & devotionis , sed proditionis: non officii , sed maleficii: non amicitiæ , sed fallaciæ. proditur fidelitatis doctor. fit mercimonium ipse Deus. appenditur vili argento , quo preciosius nihil vel cœlum habet vel terra . creatura creare suum ære licitat. vendit vas figulum suum ; terræ filius Dei filium. Qui nos emit sanguine suo, venditur metallo, quod condidit ipse. triginta siclis æstimatur, qui animam suam in precium dedit toti mundo. Scelerate Iuda. salutas dominum , & fallis. dominum vocas, & re dominum negas. ave dicis illi , & benedicis , cui male vis, & miserrimum ux portas. inclinas te reverenter, ut tradas crudeliter. accedis amicus, discedis ipsius. Salutis

tis viam ostendit tibi Iesus , & tu mortis viam ostendis inimicis ejus. servare te voluit per fidem in se, & tu perdere ipsum venis per infidelitatem ex te. ivisti inter dilectissimos , accubuisti inter discipulos. nunc mutatis partibus, inter satellites , inter lictores inveniris. Voluit te tradere Deo , ne perires. & tu illum tradis sacerdotibus, ut periret. Avaritiam admittis, & amicitiam Domini è pectore dimittis. tinxisti manum in paropside præceptoris tui, ut te reum tingeres innoxio sanguine , quem prodidisti. sectator fuisti , jam desertor es. conviva fuisti hospitis; jam hospitii violator es hospes. quæstor fuisti Apostolici coetus , jam ductor impie cohortis. Sequeris diabolum ducem , & non vis habere Iesum rectorem. *Capitur & vincitur.*
 At vos Principes sacerdotum, magistratus templi & seniores , parcite , precor , pias scelerare manus. parcite Christo injicere vincula, quia justus est. quid vincitis hominem , qui templi vestri Dominus est & sancti sanctorum summus sacerdos? quid captivum abducitis? libertatis vestræ vindex est , tot seculorum spes , Israëlis exspectatio. erras Iudæe, erras lictor, erras satelles. nostras manus liga, hæc capita obnubito, nos in gemonias pertrahe. Me me, adsum , qui feci. in me gladios & fustes vestras convertite. nihil ille nec ausus, nec potuit. *Ducitur in morem façinorosi ligatus ad Annam Pontificem , Caiphæ socerum. ab Anna ad Caipham,* ut quæ vincula inter illos conjugii erant, vincula essent conjurantium in Christum, socii generique. Species prætexenda fuit sceleri , & damnandus in sacris Conciliis , ut Ecclesiæ autoritate interficeretur Ecclesiæ caput , doctor, petra. *A Caipha iter ad Pilatum , à Pilato ad Herodem ab hoc rursus ad Pilatum , ut secularium quoque*

voce caderet. Sed hominum improbitatem verit divina sapientia in Filii sui gloriam. Quod judices invenit, tot innocentiae suæ testes habet. traditus ab iis, sed infami pecunia proditus. capitur armata manu, ipse inermis. trahitur, nihil reluctans, & sponte se præbens. judicatur, sed à professis hostibus. Veritatem loquitur Caiphas, nec intelligit: *præstat, ut unus moriatur, quam populus.* non invenit Pilatus culpam in ipso. horret Pilati uxoris & justum vocat, ut jam mulier excusat à peccato, quæ prima nos peccatores fecerat. Annas, quia nihil expiscari potuit flagitiosum, mittit ad Caipham. adjurat filium Dei Caiphas, qui filium Dei oppugnabat. odit Annas Pontifex minor, Iesum Pontificem maximum. persequitur sacerdos unius anni, Iesum sacerdotem in æternum. Leviticus sacerdos illum, qui secundum ordinem Melchisedechi erat. sacerdos typicus verum. Qui Pontificatum mercatus fuerat ab Herode, sacerdotem à Deo constitutum. illusit Herodes Iudeæ solum rex, regi, qui à mari ad mare dominatur, teste Esaia. pronunciant de capite ejus suppedanei judices, qui vivos mortuosque, etiam hos suos judices judicabit, judex supremus & irrefragabilis. Advertite Iudices, Anna, Caipha, Pilate. erratis omnes in reo. Quæ in Iesum Nazarenum congeffistis criminæ, nostra sunt, non illius. Nos filios Dei falsò nos diximus, cum arrogantiæ cristas tollimus insolentius, cum Iovis Ammonis filios nos jactamus, cum pauperem sorte præ nobis contemnimus. Nos legem Mosis solvimus, cum leges singulas transgredimur audacius. Nos per dæmoniorum Principes, Ambitionem & Avaritiam, magnos hujus mundi dæmones, reges principesque, soliis suis deturbamus.

Nos

Nos templa Dei subvertimus , cum animas nostras non unے crimine profanamus. Nos populum concitamus, cum manifestæ veritati bellum indicimus , cum tyranni incubamus ci-vium cervicibus, cum sensura vexamus itmbelles columbulas , & milvis rapacibusque corvis veniam damus. Nos venimus dare gladium, & fratrem cum fratre committimus , cum fratri temerè irascimur, & implacabiles sumus. Dixit se filium Dei Iesus & fuit. si prophetis creditis, pater æternitatis fuit & egressus ejus à seculo. In Psalmis legisse debebatis, *Filius meus es tu, hodie genui te.* Dixit se filium Dei & miracul-lis probavit. Non dedit turbas , nec studuit re-bus novis, qui Cæsari jussit dare , quæ Cæsaris sunt, & ipse dedit. Non solvit legem Dei , qui ad recti amissum vixit inculpatissimus. Non evertit templum, qui domum orationis esse vo-luit , magnus pro templi majestate & reveren-tia zelotes. Non regna affectavit vestra , cuius regnum non erat de hoc mundo. Non venit dare litem proposito suo , sed pertinaciæ vestræ eventu. Non collusit cum diabolorum Princi-pe , qui rigidis pietatis jussis Sathanæ regnum evertit. Non docuit seditionis , qui suos ad pa-cem constanter hostatus est. nec collegit disci-pulos ad pugnam , sed ad propagandam Eu-an-gelii doctrinam. Non potuit machinari malum , qui locutus est publicè, in synagogis, in templo, festis diebus, loco & tempore celeber-ri-mo , confluentibus undique è Syriæ partibus, populis.

Interea , dum hæc geruntur in Praetoriis , in aulis , deseritur ab amicis , fugient discipuli , & in latebras se abdunt , afflito pastore. Vnus Pe-trus, quanto creditur esse animosior , tanto ab-negat Dominum timidior. *Ancilulum timet pusil-*

lanimis, qui se in mortem iturum dixerat magnanimus. nec negat solum, sed pejerat & execratur. fortis fit negator, qui fortis fuerat pollitator. Atrox crimen, nifi excusaret infirmitas. nec enim venerat, ut abnegaret, sed ut curiosus spectaret. nox erat, & tenebrae involvebunt animum. dum ad aulicum ignem se calefacit, refrixit charitas. accedebat ad impios, & abibat à pietate in Dominum suum. Dejicit prima afflictio, quem sua erigit persuasio. Nec Petrum solum tangit iste dolor. etiam error iste noster est. Ancillam timemus, Auditores, cum edenda de Christo confessio est, vel verbo, vel opere. Cum coram Imperatoribus & regibus stamus, vacillamus timidi & Christum citius, quam aularum prunas deserimus. Cum magnis promissis nos vocant terrarum Dii, labascit fides, & nescimus hominem. Mundus ancilla est, Cæsar ancilla est, caro nostra ancilla est, peccatum, Sathanas, improbus quisque & seductor, intercurrentes ancillæ sunt, quarum vel amore vel metu juramus indies, nos nescire hominem. Cum mercaturam sinistri facimus, & spe lucri proximum fallimus, nescimus hominem illum, in cuius ore non fuit dolus. cum patrocinium commodamus nequā causā, nescimus hominem illum, qui nos docuit implere omnem justitiam. cum morbos ægrotorum trahimus aut curamus negligentius, ut unctiores redeamus, nescimus hominem illum, qui morbos curavit verbo. cum plebi ad os loquimur, cum pulvillo supponimus peccantibus, nescimus hominem illum, qui hypocritis toties larvam detraxit. cum Principibus populis responsamus, & regum apices concutimus pertulanter, nescimus hominem illum, qui Herodii non respondit. Cum temerariis bellis implicata-

plicamur, incendiis, lanienis urbes agrosque vastamus, nescimus hominem illum, qui Petro imperavit, ut gladium recondereret. Sed Galli cantum audivit Petrus. Et recordatus est verbi, quod dixerat Iesus, Prisquam gallus cantat, ter me abnegabis. Et egressus foras, flevit amare. Dat locum poenitentiaz, qui dederat jactantiz. minorem se agnoscit sibi relictum, qui major fuisset Christi ope subnixus. Cum viribus nostris fidimus, labimur mobiles; cum Dei auxilio nitimur, consistimus immobiles. Sibi diffidat oportet, qui fidens esse volet. A Christo petendum, quicquid pro Christo gerendum est fortiter. Ancillaz vocibus iterum atque iterum percelli, quam ignominiosum viris. Et tales singuli sumus, cum maximè nobis videmur stare. Galli insperata vox Petrum peccati commonefecit. Utinam & commonefaceret nos. Cum à Domino castigamur, cum morborum omne genus & nova febrium cohors nobis incubat, galli cantum audimus, ne cum mundo pereamus. Cum inter feretra quotidie, & pompas funebres & sepulchra ambulamus, canit gallus, & nos peccatorum nostrorum ac mortalitatis redarguit. Cum in templis, aures nostras vellificant Ecclesiastrarum acres investivz, clamat gallus, ut è peccati veterno sopitam mentem iuscitet. Cum piis parentum, præceptorum, amicorum hortatibus revocamur ab errore, gallos omnes credite, qui ad resipiscientiam invitant. Suppicia nefariorum, cruces, lictorum virgz & secures, carceres, catenæ, pro gallis sunt & poenitentiaz doctribus. Fames, paupertas, bella, exilia, naufragia, terratum inundationes, tempestates, totidem sunt gallorum voces, quæ Christi memoriam refricant. Exit Petrus, unde? ex atrio Pontificis, ubi peccaverat.

verat. Flet Petrus, quia intuitus est illum Dominus. & flet amare, quia abjuraverat severè. Examus & nos cum Simone è pontificum atriis, ubi facilis in peccata lapsus. ne misceamur famulis sceleratorum, ne vitium trahamus à contactu. lachrymis testemur poenitentiam, cum respiciens nos Iesus promittit misericordiam. Exemplum sit nobis Petrus, & imbecillitatis humanæ, & resipiscientiæ non fīctæ, labentis Ecclesiæ doctoris, & resurgentis è lapsu; fidentis sibi, nec diffidentis gratiæ. Salutares lachrymæ, quæ ad diluendam culpam negationis, testimonia fuerunt veræ conversionis. Salutares lachrymæ, quæ fluxere ex fonte charitatis, ut abluerent verba formidinis. Non est tardum remedium abolitionis, ubi non fuit judicium pravæ intentionis. Nascitur abundantia fletus, ubi non deficit simplicitas affectus. At quam dispar ratio peccantis Iudæ & peccantis Petri. Iudas abjectis ad pedes sacerdotum argenteis, recessit & scelus scelere cumulavit. Agnovit magnitudinem criminis, sed non agnovit magnitudinem clementissimi Numinis. Exivit Petrus, ne peccaret amplius. Exivit Iudas, ut qui in Dominum peccaverat, jam in se peccaret. Flevit Petrus & misericordiam consecutus est. flevit & Iudas, sed abjecto magis animo, quam converso.

Magnum se putabat fecisse Petrus, quod gladio impurasset auriculam Malchi. major res agebatur. Exploranda fuit constantia ejus, qui Neronis aliquando tyrannidi objiceretur martyr. tentanda fuit mansuetudo ejus, qui mansuetudinis Christianæ esset futurus præco. non opus gladio Episcopis, quibus pugnandum spirituali, & sacro. Non fundendus sanguis erat prælucantis Malchi, sed toti mundo prælucentis Christi.

Christi. At felices sumus , quibus amputantur auriculæ , quæ hactenus auscultaverunt impiis sacerdotibus, impiis scribis, impiis phariseis, impiis senioribus , hoc est , carnalibus desideriis. Ter felices auriculæ , quas restituit Iesus, quæ Deo patri auscultant , vocanti nos ad Filium ; quæ Filio auscultant, docenti viam salutis ; quæ spiritui S. auscultant, salutaria suggerenti. Probosum erat vulnus Malchi , sed minus periculosum. Insanabile, quia resecta cartilago non renascitur. At Christo sanabile & hoc vulnus fuit reddidit auriculam, qui reddere potest saniorem mentem, divinæ auræ partculam. reddidit corpori membrum, qui totius hominis est medicus.

Redeo ad prætorium. quod non miseriarum & ignominiaz genus patitur apud Deum gloriissimus ? Velatur facies ejus , sine quo in tenebris peccati, & ignorantiaz & mortis versamur. ceditur contemptum colaphis, gloria nostræ fons & origo. illudit miles prophetæ , ne nos essemus ludibrium Sathanæ . conspuitur , convitiis proscinditur , in exemplum , si forte & nos conspuat scribz cujusdam , aut pontificis subbalneo. Et patitur hæc taciturnus , quia moriendum erat divino consilio. parcus est responsi, largus beneficentiaz. maluit factis declarare naturam diuinam, quam apud juratos hostes profiteri. accusatur blasphemiaz , quem Pater glorificavit. mendaciis impugnatur veritas , & non unius criminis arcetatur reus , qui solus omnium omni vacat crimen. Disjunxerat Herodem & Pilatum vetus similitas. Nunc , paciente Iesu, redeunt in gratiam mutuò & coenit amici. Improba concordia est , quam conciliat veritatis injuria. Satius est dissentire malos, quam convenire in malo. non amicitia est conjurantium in

in Christum, sed conspiratio. *Gavisus est Herodes, viso Iesu.* Sed salutarius gaudium conceperet, si oculis fidei Iesum vidisset. audiverat multa de eo, non miratus sanctitatem potentiamque ejus, sed novitatis studiosus, quomodo de funambulis, aut præstigiatoribus audimus. *Prefertur Barrabas,* & posthabetur Dei filius comperto homicide. depositit insania ad supplicium de omnibus bene meritum, & dimittit publicæ tranquillitatis hostem. *Flagellatur miser,* & quæ flagra nos manebant, discerpere innoxium. Vibicibus horret, sanguine madet luidus, sulcis cruentis altè discinditur inculpata cutis. Iterum aberras impietas. flagellatur unus, cum flagellandum esset universum genus humnanum. flagellatur insons. at flagellari mereuere, quotquot ab Adamo natales accepere. Quoties virgas tollis lictor, toties ticipsum feri, nam tu reus es. quoties ictus ingeminas, ingemina in tergore Iudæi, ingemina in tergore gentilis, quia omnes peccaverunt. Alliga postibus Caiphæ veterem Novumque orbem, nam uterque positus est in malo. Alliga viros, alliga feminas, alliga virgines, alliga juvenes, alliga ipsos mundi imperatores, ipsum Annam & Caipham, cum Pilato Herodem, nobilem cum ignobili, sapientem cum insipiente. omnes eidem culpæ affines sumus. Dissecas venas Iesu. Has venas disseca, quæ impuris affectibus in caluere. rumpe arteriatum compagem, nam iniqua plurima à corde imbibere. Lacera nervos meos, nam singuli peccaverunt. ille qui in oculis est, vedit vanitatem; qui in auribus est, auscultavit improborum susurris. qui in naribus est, odoribus se commodavit ad luxum; qui in lingua est, lasciviit in gulæ gratiam. qui tactum facit, leno fuit voluptatum. is qui lin-

guam

quam commovet, pronus fuit ad vaniloquia. Etiam coronam gerit Iesus, ut videretur rex, qui erat. sed spineam gerit, ut diceretur, per contumeliam esse, quod erat regali officio. arundo pro sepepro est, vestis purpura. nam hæc regum sunt insignia. Oro te, Iesu Christe, sine, ut ablatam capiti tuo coronam ludicram, omnium & singularum peccatorum vertici imponam. Benedicte patris, hæcine te insignia decent? Nobis vertices maledicti sunt, nobis frons impudens & effrons. Nostra capita stultitiae multiformis promptuaria sunt & tot ineptiarum officinæ. Tuum sapientiae coelestis, tuum sanctimoniorum incorruptæ, tuum devotionis sinceræ arx est & regia. nobis regna exprobret fatua corona, nos ridicula purpura investiat, quia fatua cogitamus, fatua loquimur, fatua scribimus. nos reguli videamur populo, qui cum centum aut plus terræ ulnas possidemus, terrarum Domini vocamur. Sæviant ininaces spinæ in capillis nostris & pungant caput, quod à mala mente indies pungitur. Spina ambitio est, spina auri sacra famæ est, spina crudelitas est, spina discordia est, spina sordida avarities est, spina superbìa est, spinæ sunt, iræ, odia, hypocrisis, quibus, vel pungimus alios, vel pungimur ipsi. Ab his spinis solus liber est Iesus. Cur ergo spinis coronatur? non sibi, Fratres, sed nobis, ut spinarum nostrarum spicula, obtundat spinis, quas gessit & senxit merito nostro, non suo.

Inter hæc ludibria & sannas & sibila vulgi, hac tristi rerum facie, sic vincitum, casum, consputum, coronatum, purpuratum, miserrimum, talem fatetur Pilatus, his vel admirantis vel doloris vocibus: *Ecce Homo.* En spectaculum ludicra feritatis. En spectaculum calcatae, spreteræ,

tz, irrisz, damnataz innocentiaz. En Deum, sed in
 carne afflictissimum. En Deum, sine maiestate
 vilissimum. En hominem, sed ex Deo natum.
 En Deum, sed ad inferos depresso. En homi-
 nem omni homine minorem & majorem, omni
 homine feliciorem & infeliciorem. En homi-
 nem, omnis hominis scandalum, omnium fide-
 lium decus & gloriam, omnium Angelorum
 admirationem. Ecce homo, quem sui non
 agnoscunt, venerabuntur gentes. Ecce homi-
 nem nihili, sine quo nihil fuisset nos, ex-
 crationem sux gentis, ut benedictione nos
 impleret sua. ecce hominem, filium hominis
 & unigenitum Dei. Mox rapitur ad supplicium,
 tandem consentientē Pilato. favisse dixeris Christo,
 sed ut Herodes favet Iohanni, cui ad pueræ
 preces caput amputavit. Bajulat crucem suam,
 hoc est aram, idem sacerdos, idem vietima.
 Cogitur humeros commodare Simon Cyrenensis, è
 gentium numero, ut, Iesu præunte, bajula-
 ret sequens. felix necessitas, qua propellit ad
 salutem. felix violentia, qua trudimur in re-
 gnum cœlorum. amplectitur crucem Christi
 nondum Christianus. ut qua via incedebat
 Christi vestigiis, eadem incederet per fidem
 populus, qui longe erat. Nec pudeat nos por-
 tare crucem Iesu Christi, liberiore obsequio.
 Sequamur cum Cyrenensi ad locum supplicii,
 ut abducamus à loco æterni exitii. compatiend-
 dum est Christo, si non regnare volumus. Nec
 dignus est Christo, qui non accipit crucem
 suam & Iesum sequitur. Dum sub cruce labo-
 rat & gemit, plorare vetat filias Ierusalem. plor-
 rare vetat & nos, quorum causa crucem por-
 tet. Cum viridi ligno accidat hæc calamitas, ne
 desperemus, si arido accidat. Cùm membris
 Christi male est, commodemus humerum la-
 boran-

bocantibus , nam & sic juvamus bajulante
Christum.

Pervenit ad Calvariam Redemptor noster , locum damnatis ossibus craniisque infamem , qui virtute sua resuscitabit mortua . Crucifigitur , quoniam non aliud mortis genus erat atrox magis & probosum . Suspenditur inter latrones , ut videretur crimen esse commune , quibus erat commune supplicium . Pendet inter facinorosos , nec inquinatur ab ipsis , ut impleretur scriptura , *Ecce cum iustis deputatus est.* Pendet medius & velut princeps maleficorum , ut inter contraria sua eluceret justitiae & sanctitatis princeps . Erigitur in altam trabem , velut in triumphale signum , cui orbis universus inclinat caput , quem venerantur Angeli , soli tremunt dæmones . Pendet cœlos terramque inter , utraque reconciliaturus . Pendet in theatro & mundi meditullio , ipse mundi admiratio , amor mundi , solarium , & felicitas mundi . Pendet velut in specula , & qua miseriam nostram spectat , tam truci vadimonia redemptam . Pendet inter dextrum & sinistrum latronem , specie futui Iudicis inter justos à dextris , & injustos à sinistris . Pendet pœnitentem inter & impœnitentem , inter condolentem & exprobrantem , ut non omnium se Servatorem , sed pœnitentium probaret . Pendet inter gratias exemplum & contumacias , inter electum Dei misericordia , & relictum sua culpa . Fecit ex latrone uno civem paradisi , dum alter se fecit civem gehennæ . Pendet nudus , ut tot meritorum salutari ueste nuditatem nostram tegeret . Pendet nudus , ut qualis in Paradiso homo primus habitaverat , talis in Paradisum homo secundus intraret . Pendet pauperimus , cui jam nihil erat reliquum in terris , ut ne uestis quidem matris hereditas esse posset .

fer. Pendet miserrimus, inter cruciatus maximos, nervorum instar tympani distensiones manuum pedumque vulnera, pendulo è transfixis manibus corpore, rigente vultu, conniventibus in ipsa morte & peccatorem adhuc gratiosè intuentibus oculis. Nec crucifigitur sine titulo & criminis & personæ. Adscribuntur hæ voces, *Iesus*, *Nazarenus*, *Rex Iudeorum*. Prima vox salutis est, secunda educationis, tertia regii muneris, quarta regem repudiantium Iudeorum. Innocentiam pendentis loquitur titulus, & contumaciam Iudei. *Iesus erat*, ergo servator. *Nazarenus erat*, ergo sanctificatus & separatus. *Rex erat*, at sine incommodo Herodis. *Iudeorum*, hoc est confitentium ipso nomine scelus suum. Nam *Iudei* vox confitentem significat. Hoc trophæum passionis sùx retulit Dominus, quod cùm rex esset regum, talis imprudentis Pilati jussu, invitis pontificibus & scribis declaratus fuerit. Legebant ista Hebrei, legebant Græci, legebant Romani. Hebrei, quorum propria erat Hebræa lingua. Græci, qui ob commercia cum Iudeis frequentes aderant. Latini, quia stipendia sub Pilato merebant. Non ignoravit indigena, quis esset crucifixus. non ignoravit peregrinus. omnium intererat illa sciri, quia in rem omnium erat pati Iesum & occidi.

Spirante adhuc Iesu, in spolium cedunt vestimenta, opere militaris præmium. hæc cum consuta essent, in quatuor divisserunt partes, ut militum singulis sua cederet portio. At tunica, vestis interior & sacro corpori vicinior, quia futuram non habebat, inutilis futura, si discinderetur, tota contigit illi, cui sors favit, ut impleretur, quod prædictum erat à Davide: partiti sunt inter se vestimenta mea, & super ueste mea misserunt

Seruit soritem. Vestis ista insutilis, Ecclesia Christi est. cohæremus in crucifixo plurima membra, quæ vel imperitia nostra, vel pertinacia, vel ambitione, vel zelo, qui non est secundum scientiam, miserè discerpimus. *Quis resarciet?* Tu, Christe, respice è cœlo ad vestem tuam in tot frusta laceratam. Secatur in partes à pontificibus ipsis, à scribis, ab Egglefix tux doctoribus. Vah insaniam nostram! Pepercere Barbari milites tunicæ tuxæ, nec disfuerunt illam. at non parcunt sacrorum & templi antistites vesti tuxæ. Vni, reduni, Iesu, discessa membra, ut omnium sit unum corpus, unus spiritus, unus dominus, una fides, unus baptisma, unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnia, & in omnibus nobis.

Ad crucis locum eunti porrigitur acetum, felle permixtum: sed noluit bibere. Sitiebat hostium poenitentiam, quam noluerunt porrigere, qui nolebant in eum credere. Et cum vinum offerri soleat morituris, dederunt vinum myrratum. sed non accepit. displicebat dantum permixta myrræ amarulentia. Biberat ante cum discipulis suis, non biberitus de fructu vitis, donec biberet novum in regno Dei. In cruce pendentis iterum porrigitur acetum & bibit, ut impleretur, quod scriptum est, *aceto potaverunt me.* Et inter hæc orat pro crucifigentibus se: *Pater ignosc illis, nesciunt enim quid faciant.* Non ulci citur se mansuetus, sed orat pro salute hominum, qui se agnum paschalem offerebat pro ea. Tunc Sol sensit innoxii supplicium, nec sustinuit esse spectator, patiente Sole iustitiae. Obduxit caligine faciem suam, & tenebra operuerunt terram, dum Iudaicis mentibus incumbit contumaciz caligo. Lugeat carnalis Iudæus, sed spiritualis gaudeat Chri-

*Christianus illi dies versa est in noctem. nobis
hæc nox coruscat in diem.*

Tum, velut vixsus, cruciatuum acerbitate, voce magna exclamavit, *Deus meus, Deus meus,* cur dereliquisti me. Est quædam derelictio, ubi nulla fuit in tanta necessitate virtutis exhibito, nulla majestatis ostensio. Non dereliquerat ipsum Deus, quem è morte resuscitatus erat. cum Deum suum vocat, non desperantis vocem auditis, sed nostram vicem sustinentis. Adami illa vox est & omnium nostrum, à quibus vultum jure averterat divinus favor. In terra hæc loquebatur, qui apud Patrem & in Patre commorabatur. Quærit quare ipsum dereliquerit Deus, quia insontis fruebatur conscientia, quærit quare? ut peccati meritum nobis suggereret, & consilium divinum crucifixionis primam summamque causam indicaret. Postquam omnia consummavisset, & nihil sacrificio decesset, inclinato capite dedit spiritum. Dedit, quia animam suam ultiro posuit pro ovibus suis. Dedit, quia jam olim in typo suo dixerat, *Ecce adsum Domine, ut faciam voluntatem tuam.* grata fuit victima morientis, quia fuit ultrò obedientis. Mortuo perforatur latus, effluentibus aqua & sanguine, quantum abluendis omnium hominum sordibus sufficiebat. O sanguinis preciosissimi rivule, sana me, nam animam meam lepra habet per te sanabilis. O rivule riga me, nam exresco tui desiderio. O rivule lava me, nam à capite ad calcem sum vulnus, & livor & platumens. O rivule refrigera me, nam flammæ infernales circumdederunt me. O rivule recrea me, nam peccatorum meorum doloribus fractus fessusque sum. O fons vita, ô fons unice, ô fons inexhauste, ô fons limpidissime, ô fons ineffabilis gratia. Da ut peccator maximus sorbitiun-

bitiunculam sanguinis salvifici corde contrito
& vera fide hauriam, & hauriant mecum, quot-
quot in Christum credunt mecum; ne moria-
mur sed vivamus in aeternum. Video destillan-
tem, crucem juxta, sanguinis guttulam. Accurre,
accurre anima & bibe. Bibisti? Euge. salva es,
beata es aeternum.

Tum ne sua maiestas & divinitas deesset tam
flebili, tam horribili scenæ, *conclusa terra est*,
quam cum Patre creaverat. horruit natura, pa-
tiente Deo naturæ. *dissilierunt saxa, quæ in maxi-
mam duritiem ipse compegerat. Rumpitur tem-
pli velum*, ut figura in veritatem, prophetiæ in lu-
cem, lex in Euangelium verteretur. rumpitur,
ne solius Iudæi esset salus & promissio, sed &
gentibus nobis esset aditus ad sanctum sancto-
rum. aperiæ sunt sepulchrorum fauces, *egressa
cadavera*, ut finem suæ mortis doceret, resurre-
ctionem mortuorum. Est hoc, Auditores, fa-
miliare Deo nostro, per imbecillitatem filii sui
ostendere virtutem suam, per stultitiam prædi-
cationis sapientiam suam profiteri, per ignomi-
niam crucis illustrare suam gloriam. De hu-
mili, leni, paupere, despecto Iesu multa legitis.
Sed & hoc legitis: illum adoratum à Magis,
verbo ejecisse damones, sanasse morbos, sed-
avisse tempestates. Legistis illi stratas insidias.
sed & hoc legitis: ipsum ivisse per medios in-
sidiatores. passus est se capi, sed nutu prostra-
vit ipsos satellites. ridetur in cruce à pluribus,
sed dixit Centurio, *Verè hic est filius Dei.* Mortuus
est in cruce. enim impotentiam. at obscuravit
Solem, concussit elementa mundi, saxa dis-
cidit, monumenta aperuit, mortuos suscitavit.
enim omnipotentiam. *O profundas divitias sapientia
divinae.* capitur immensus, ligatur incompre-
hensibilis, maledicitor benedicto. Qui Deus

M

est

est ob æternitatem, moritur homo ob mortalitatem. Qui in forma Dei Deus erat, crucifigatur in forma servi nec conspicua est forma Dei in homine, nec læditur forma Dei in servo. simul sunt in cruce, sublimitas pendentis hominis, & humilitas latentis Dei. simul celitudo divinitatis, & abjectio humanitatis. Humilitas vera est in Deo inviolabili, & divinitas vera in homine violabili. In eadem cruce itur ad gloriam, sed per contumeliam, itur ad corruptionem, sed per supplicium, itur ad vitam, sed per mortem. In eadem cruce aliud egit Christus patiens, aliud Israël insaniens. alias finis irati Iudei, alias misericordia Dei. ille interficit Messiam suum, hic liberat à Diabolo captivos. Toto passionis decursu repugnat iniqitas justitiae, coecitas luci, mendacium veritati, vincente justitia, perrumpente luce, triumphante veritate. Ignoscite. si dum prolixus est Servator noster satisfaciendo, paulò prolixior sim dicendo.

Audivistis historiam crucis dominicæ. audivistis rem, non fortuitò aut humanis consiliis gestam. Ea narravi, quæ æternitas occulta habuit, antè tot seculorum infinita millia. Ea narravi, quæ typis exhibita fuere ante Mosen, sub Mose, post Mosen. Ea narravi, quæ constantibus prophetarum oraculis de Christi passione & morte prodita, obscurius intellexit pia antiquitas. Etenim hunc Iesum Nazarenum, virum approbatum à Deo inter Iudeos, virtutibus & prodigiis & signis, qua fecit Deus per illum in medio populi: hunc definito consilio & præscientia Dei tradition, per manus iniquorum affixerunt Iudei cruci & interfecerunt. Sed ipsum crucifixum audite, paulò ante mortem: Glorifica me pater, apud temetipsum, ea gloria, quam habui apud te, antequam mundus esset. Quæ illa gloria?

xia ? gloria est patientis primum , mox resurgentis Christi. Ibo per stupendum consiliorum divinorum ordinem , & ubique patientis Christi partes esse , manifestum faciam . Salutis nostræ fons principiumque ab æterna & gratiofa Dei electione est . At elegit nos Deus in Christo , ante jacta mundi fundamenta . at quali ? paciente . nec enim amare peccatorem summo amore potuit pater , nisi reconciliatus . at nulla reconciliatio sine Mediatoris sanguine . Electos in Christo vocare decrevit Deus . ad quid ? ad fidem . & quæ illa fides ? quæ nihil scire satagit , quæm Iesum , quantumvis crucifixum . Vocatos ad fidem justos pronunciare decrevit . at cujus merito ? cujus precio ? luentis pro nobis & satisfacientis Christi . Iustificatos sanctificare decrevit . per quem ? per Spiritum sanctum . at cujus est hunc dare ? filii sedentis ad dextram Patris . at qui sedeat ad dextram Patris ? nisi per passiones intret in regnum cœlorum . *Oportebat Iesum pati & sic intrare in gloriam suam . Sanctos immortalitate donare in cœlis decrevit . ob quem ? ob crucifixum , qui factus est potentia ad salutem cuivis credenti . Emicuere hæc arcana in typis & umbris . Serpens insidiatus calcaneo seminis foeminini , figuram exhibit Diaboli , antiqui serpentis , insidianis semini promisso , quod Christus est . Et quis Melchisedecus iste fuit , sacerdos altissimi ? Christus . perhibente Paulo ad Hebreos . & quod officium sacerdotis ? offerre victimas Deo , quam le se Christus patientis Patri obtulit . Quis Iosephus iste falsis criminibus impetus & venditus ? Iesus est , accusatus à Iudeis , & à discipulo venditus . Quis iste agnus Paschalis ? *Pascha pro nobis immolatum est Christus . Quid enim ? sine macula & labe fuit agnus iste . fuit & sine peccati macula Iesus .**

agnus ex grege fuit, Iesus homo ex hominibus.
 Agnus mactari debuit. etiam mactatus Iesus
 est. agnum sine fermento comedи oportuit. &
 Iesum panem vitæ sine hypocrisi. Agnus cor-
 pori alimoniam dedit. Iesus animæ. agnus à
 stantibus & proficiscentibus comedebatur. nec
 Iesu Christo fruitur pasciturque fides nostra,
 nisi accincti ad iter cœleste simus. non frangi
 debuerunt ossa agno typico. nec fracta fue-
 runt Christo. quibus postes agni sanguine ad-
 spersi fuere, evasere manum percussoris Ange-
 li. etiam Christi sanguine aspersi quotquot
 sunt, evasere mortis æternæ pericula. Tot vi-
 Æmarum, pecudum, boum, ovium lanienæ,
 tot ablutionum & purgationum genera & for-
 mæ, nonne præludia fuere & signa & imagines
 ablutionis peccatoruni & redemptionis nostræ
 per Christi sanguinem? & quis iste vitulus, qui
 extra castra immolabatur? Iesus extra Soly-
 man immolatus. Iam serpens æneus in deser-
 to exaltatus, nonne umbra fuit Christi in cruce
 exaltati? ipse interpres Christus est: *Sicut Mo-
 ses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltari oportet
 filium hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat,
 sed habeat vitam aeternam.* Ionas in ventre ceti tri-
 duum latens personam gessit morientis & tri-
 duum in sepulchro jacentis Christi. Perhibent
 idem tot prophetarum vaticinia & cœlesti af-
 flatu proditæ voces. Scire hæc oportet Chri-
 stianos, ut quantis fundamentis innitatur reli-
 gio nostra liquido perspiciatis. Et utinam hæc
 audiretis Iudei, qui Messiam expectatis curri-
 bus, equis, elephantis, armatis copiis, incen-
 diis, cæde terribilem & ad Syriæ regnum vio-
 lenter grassantem. promissus est patiens & mo-
 riturus. Esaiæ verba sunt de Messia loquentis:
*non clamabit, neque audietur vox ejus foris. calamorum
 quæ-*

quassatum non conteret , linum fumigans non extinguet.
Talis fuit Iesus patiens. siluit coram judice,
nec clamavit. Latronem, calatum tot sceleri-
bus quassatum , in cruce servavit , & pro fumi-
gantibus odio & crudelitate Iudeis oravit. De
Messia idem pronuntiat : *Spiritus Domini super
me, ut pradicem annum placabilem Domino, & diem ul-
timum Deo nostro, ut consoler omnes lugentes, & dem ei
coronam pro cinere , oleum gaudii pro luctu , pallium lau-
dis pro spiritu morteris.* Patientis hæc Iesu officia
sunt. placabilis fuit , nec enim se ultus est. fi-
liae Ierusalem consolatus est ad supplicium
abiens , coronam matri dedit pro cinere , cum
discipuli sui curæ illam moriens commendaret.
Petro oleum gaudii dedit pro luctu,cum oculis
in misericordiam flexis ipsum adspectaret. Et
quis ille *lapis angularis & pretiosus , quem reproba-
runt adfiantes ?* Iesus est, quem in crucem sustu-
lere Iudei. Heli morituro dicit Deus : *Suscita-
bo mihi sacerdotem fidelem , qui juxta cor meum & ani-
mam faciet.* quis ille ? Iesus sacerdos , in quo
Deo complacitum fuit. At quale hujus Sacer-
dotis sacrificium ? Dicit alibi : *sacrificate sacri-
ficium iustitia.* at quod hoc ? corpus Christi est,
quod traditum est pro nobis in mortem. Eun-
dem flagellatum , despectum , percussum nec
repugnantem ob oculos ponit prophetarum
gravissimus : *Non est ei , inquit , species & decor.*
Vidimus eum & non erat aspectus , & desideravimus
eum , despectum & novissimum virorum , virum dolorum
& scientem infirmitatem : & quasi absconditus vultus
eius & despectus , unde nec reputavimus eum. Verè lan-
guores nostros ipse tulit , & dolores nostros ipse portavit , &
nos putavimus eum quasi leprosum & percussum à Deo
& humiliatum. Ipse autem vulneratus est ob iniqui-
tates nostras , attritus est propter sclera nostra : disciplina
pacis super eum , & livore ejus sanatis sumus. oblatus est,

quia ipse voluit, & non aperuit os suum. sicut ovis ad occisionem ducetur & quasi agnus coram tendente se obmutescet & non aperiet os suum. His consona loquitur Iesus : Ego autem tamquam surdus non audiebam, & sicuti mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, nec habens in ore suo redargitiones. quoniam in Te, Domine, speravi. Et alibi : Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium hominum & abjectio plebis. Nonne hæc ipsissima Pilati vox est : Ecce homo. Iterum ad filium Amos provoco : Ego autem non contradico, retrorsum non abiui. corpus meum dedi persecutibus, & genas meas vellentibus, faciem meam non averti ab increpantibus & conspicientibus in me. Iam lachrymantem Ieremiam audire : Spiritus oris nostri Christus Dominus. captus est in peccatis nostris, cui diximus : in umbra tua vivemus in gentibus. Dabit percipienti se maxillam & saturabitur opprobrii. De flagris regius propheta loquitur : Supradorsum meum fabricaverunt peccatores, prælongaverunt iniuriam suam. De victima, de morte, de cruce, de Phariseorum instituto, Ieremias verba facit : Tu autem Domine demonstrasti mihi & cognoui, tu offendisti mihi studia eorum, & ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, & non cognoui, quia cogitaverunt super me confusa, dicentes : mittamus lignum in patrem ejus, & erimus cum de terra uiuentium, & nomen ejus non memoretur amplius. De regis Messiae paupertate vaticinatus est Michæas : Ecce rex tuus veniet tibi iustus & servator, ipse pauper & ascendens super asinum & super pullum filium asinæ. Talis Solymam ingressus est Iesus. Coactus est puer fugere in Ægyptum, quod passionis auspicium fuit. at prædicterat illud Oseas : Ex Ægypto vocavi filium meum. Cum caperetur, desertus est à discipulis. Sed non siluit hoc Zachiarias : Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. non siluit David : Longè fecisti notos meos à me,

me, posuerunt me abominationem sibi. Petrum pejantem & execrantem designat. Proditus est à conviva & discipulo. sed & illud fatidicus rex in psalmis cecinuit : *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisset utique, & si quis me oderat, super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo (hic Iudas est) unanimus, dux meus & notus meus. Ducem vocat, quia cura rerum gerendarum illi commissa erat. at clarius : Et enim homo pacis mea, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplplantationem. & rursum : Amici & proximi mei adversus me appropinquaverunt & steterunt. Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt jacula. potuit ne molliora loqui Iscariotes, cum diceret : Ave rabbi ? Stipulatus est Iudas triginta argenteos, quibus emptus ager ad sepulturam pauperum. Sed utrumque in oraculis Zachariæ legitur : Et acceperunt triginta argenteos, precium appreciati, quem appreciaverunt ex filiis Israël, & dederunt eos in agrum figuli. Conjuratum in Iesu caput à pontificibus, scribis, primoribus populi. At in hæc invectus antè fuit David : *Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. adstiterunt reges terra & principes convenerunt in unum adversus Dominum & Christum eum. Quæ tremuere gentes, milites Romani sunt. qui in unum convenerunt principes adversus Christum, primores populi & principes sacerdotum fuere. qui reges adstitere, Herodes rex fuit & Pilatus Iudeæ præfetus. Ligatus est Iesus, sed ob hoc comminatus est populo suo Esaias : Væ anima ipsorum, quia cogitaverunt agitationes pessimas adversus seipso, dicentes : alligemus justum, quia imutilis est nobis. Ductus est in judicium, velut reus, at dixit & hoc Esaias : Dominus in judicium veniet cum senioribus populi sui & principibus ejus. Eorum adversus Messiam machinationes**

nes , exprobationes , sessiones primas , secundas , tertias , deplorat Ieremias : *Vidisti domine omnem furorem eorum , adversus me. audisti approbrias eorum & cogitationes adversus me , labia insurgentium mihi & meditationes adversus me tota die , sessionem & surrectionem eorum vide.* Pependit in ligno maledictus pro nobis. at hoc prædictum à Mose : *Maledictus omnis , qui pendet in ligno.* Conspicati sunt pendentem in cruce , qui vitam dabat omnibus , & non crediderunt illi. sed & hoc prævidit Moses : *Et erit vita tua pendens coram oculis tuis. timebis nocte ac die & non credes vita tua.* Videbunt pendentem inter iniquos , & non credunt Esaix dicenti : *cum iniquis deportatus est. riserunt pendentem , & non crediderunt.* Omnes videntes me , deriserunt me , locuti sunt labris & moverunt caput. Tenebrae operuerunt terras , illo paciente circa meridiem , qui lux erat mundi. prædixit hoc Amos : *Occidet Sol meridie , & tenebres cere faciam terram in die luminis.* & Zacharias : *Et erit in die illa , non erit lux , sed frigus , & gelu & erit dies una nota Domino.* Erat hic dies crucifixionis Christi , notus Domino , non Iudeo. Pendenti in cruce portetum est acetum .at dictum hoc Davidi: *Dederunt in escam meam fel , & in siti potaverunt me aceto.* clavis affixus est cruci , distentus manibus pedibusque. prophetia hæc est : *Foderunt manus meas & pedes meos , dinumeraverunt ossa mea.* partiti sunt milites vestes & miserunt sortem super una. at hæc Davidis verba fuere. moriturus jam dixit : Pater , in manus tuas commendo spiritū meum. prædixit David : *Speravit in Domino , salvum faciet eum , quoniam vult eum.* oravit pro mortis suæ autoribus. sed fecerat idem in typo David : *pro eo ut me diligenterent , detrahebant mihi , ego autem orabam.* Sepultus fuit , & lapide clausum sepulchrum. Non tacere hoc prophetæ , *Lapsa est in lacum vita mea ,* &

& posuerunt lapidem super me. & alias, Non derelinques animam meam in inferno, nec sines sanctum tuum videre corruptionem. Conditus est in sepulchro sub vesperam & Sabbatho requievit. nec hoc indictum prophetæ: A conspectu iniquitatis ablatus est justus, & erit in pace locus ejus. Toto passionis circulo, simplicitate vicit astutiam Sathanæ & mundi, mansuetudine superavit ferociam, humilitate inanis gloriæ typhum, comitate superbiæ, infirmitate potentiam. nec tacuit hoc Habacuc: Splendor ejus ut lux erit. cornua in manibus ejus. ante faciem ejus ibit mors. egreditur Diabolus ante pedes ejus. quæ illa cornua in manibus? crucis sunt extrema, quibus mundi hujus principem oppressit. ubi illa fortitudo abscondita? in cruce, in qua latuit divinitatis potentia. En Meßiam tuum, Israël, in quo typi omnes & figuræ legis, in quo vaticiniorum tam densa nubes se explicuit. Ignosce, si cum Meßia dicam: aures habetis ad audiendum & non auditis, oculos ad videndum, & non videtis, cor ad intelligendum & non intelligitis.

Sed misso Israële, cuius oculis etiam in hunc diem incumbit velamen Mosis, ne videant finem legis, ad me & ad vos revertar A.C. Ego, quo me, hac rerum facie, pendente & moriente in cruce Iesu, vertam peccator nescio. Terret me lex, quæ maledictum me pronunciat, quia non mansi in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis. Terret me peccatum, quia stipendium ejus est mors. terret mors, quia in æternam me trudit. terret me conscientia mens, quia tot me transgressionum redarguit. terret Sathanas, sub quo captivus sum. Quo me recipiam miser, quæ spes. quæ salus misero mihi denique restat? quo me recipiam desperabundus? nam nec apud superos usquam locus, nec

M S apud

apud inferos. Ibo ad Deum Patrem? at hunc peccatis offendit. ibo ad Spiritum ejus sanctum? at hic non audit peccatorem, nisi reconciliatum Patri. ego reus loquor. Implorabo Angelorum gratiam? at hi mori nesciunt. mihi moriendum est, nam peccavi. Invocabo coelos, & tot creaturarum clementiam. at peccavi homo. excedendum mihi homini est, quod intrivi homo. Periimus, periimus miseri. conclamata res est. montes cadite supra nos, colles obruite nos ab aspectu & vultu irati & ultioris Dei. Vincula mortis circumdederunt me, in mortis umbra ambulo, flagellor intus scelerum furis. Deus noster, Deus noster, quare dereliquisti nos? quare? perditio mea ex me est, culpa mea est, prævaricatio mea est. Cur tristis es anima mea ad mortem? Crux in oculis est. salva res est. Ad te Iesu pendentem configio. te intentis oculis vadem & sponsorem meum insueor. absit mihi latari & gloriari, nisi in cruce tua, per quam mundus mihi crucifixus est, & ego mendio. Iesu Christe, ut caput habes inclinatum ad osculandum me; ut cervicem inflebis, ad prosequendum me; ut moribundis me ocellis adspicis, ad servandum me; ut manus extendis, ad invitandum me; ut brachia exporrigeris ad amplectendum me; ut sanguinem fundis, ad redimendum me; ut vulnera ostendas, ad sanandum me; ut pedes fixos toques, ad fuerendum mihi. ut totus pendas in solarium meum, in redencionem meam, in salutem meam. Tua crux misericordia divina & justitiae conciliatio est. Tua crux placatio est, & mea propitiatio. Tua crux restaurat per hominem, quod subverterat homo. Tua crux & gratia speculum est, & peccata: & maledictionis & benedictionis; & doloris & amoris; & ignominiae &c

& gloriæ: & mortis & vitæ. Ad eandem crucem suspirant animæ piorum & gaudent, cadunt & furgunt, vident languores suos & medelam inveniunt. Ab eadem cruce fluunt amaritudines peccatorum nostrorum & dilectionis divinæ fontes uberrimi & suavissimi. In eadem cruce, rubent transgressiones nostra, instar sanguinis & coralii. in eadem cruce nivè candidiores redduntur. Per eandem crucem descendo ad inferos peccati reus. per eandem crucem adscendo in cœlos à peccato indemnus. Ex eadem cruce pendent chirographa omnium nostrum, de non solvendo. Ex eadem cruce pendent codicilli veniales de spondendo. Quid obmurmuras impietas? quid dubitatis de tota re incredulæ mentes? At non negat Iesum passum Iudæus, non negat gentilis. ille, quia se occidisse fatetur. hic, quia insensum è cruce vidit. adsunt testes Euangeliæ quatuor, quibus in tanta veritatis luce, à Iudæis Christiani nominis hostibus nunquam scripto contradictum est. adeo testis Dionysius Arcopagita, qui Christo paciente, in hæc verba erupit: aut Deus naturæ patitur, aut mundi machina laborat. testis est Phlegon Trallianus, Adriani Imperatoris libertus, qui quo tempore crucifixus est Iesus, eclipsin illam præter naturæ ordinem notavit. Afferunt idem ex gentilium commentariis Eusebius, & Lucianus Antiochenus presbyter, ad Iudices inquit: Scrutemini annales vestros, videbitis tempore Pilati cessasse lucem media die, & fugatum solem, dum Christus pateretur. Ad eosdem libros alegat Tertullianus Ethnico in Apologetico suo adversus gentes. In tanto testium veritatis numero ecquis ambigat, quin fidelis sit sermo, & omni acceptione dignus, Christum venisse in hunc mundum, ut peccatores saluos faceret.

Quare accedite ad crucem Christi peccatores, sive ex Agare serva, sive ex Sara liberata. Quid rependemus Domino pro tot beneficiis? pro hoc misericordia & gratia exemplo. Vnum petit crucifixus, ne peccemus amplius. Mortuus est semel, ut nos peccato moriamur in perpetuum. Et vetus noster homo cum eo crucifixus est, ut aboleatur corpus peccati, ne posthac serviamus peccato. Qui faxit, iterum Iesum in vincula reposcit, iterum flagellat, confundit, & ridet, iterum cruci affigit. quot animam polluimus peccatis, tot clavis transfigimus denuo manus pedesque; tot ictibus percutitur illi caput; tot spinis pungitur; tot vulneribus laceramus filium Dei; toties perforamus innoxium latus, tot sudorum, tot sanguinis, tot lachrymarum fluvios extundimus Servatori nostro. Illudit liberatori suo, qui se hosti iterum devovet. frustra sanguine Christi mundamur a peccato, si ut immunda sus, ad volutabrum redimus. Exite mecum è circulo peccatorum, dum circulum passionis & misericordiarum Christi decurrimus. Audes, quisquis es regum, principumque, vincire innocentem, cum hac innocentis Iesu vincula cogitas? Audes conspovere vultum proximi & floccifacere minorem, cum miserandos vultus crucifixi vides? Audes verticem inferre coelo, cum impositam capiti coronam spineam spectas? Audes illudere Deo, cum illudentes Christo servos intueris? Audes flagellis discerpere testes mortis Christi, & in membra ejus servire, qui in ipsum caput indignè ferociisti? Audes oculis usurpare mundi ineptias, cum mortis umbra involvi oculos Iesu adspicis? Audes auscultare sugillantibus Christum, cum languidas morientis aures cernis, ne te fugiller Sathanas?

thanas? Audes extensa manu latrocinari, cum manus istas extensas respicis ad salutem tuam? Audes sacrilegus esse, & manus polluere rapto, cum perfostras & sanguine aspersas manus meditaris? Audes mendax & adulator effrene os recludere, cum ad silentem coram judice Iesum advertis, ne tuum crimen proderet? Audes intemperans gulæ delicias facere, cum acetum biberit Iesus, ne austernitatem divini furoris gustares tu? Quid vulneribus gloriaris miles? Hæc vulnera suppata, quæ te salvum præstabunt integrumque. Quid latus hauris enīc per temeritatem? hebelcet tibi ensis, & mucro, ad transfixum lancea latus. Quid aoceleras pedes, ut noceas? stant immobiles Christo pedes, ut prosint tibi. Sanguinem fundis? ille in cruce pro te fuisse est, ne tu sanguinem funderes. Qui sceptræ aliorum rapitis, qui purpurati in soliis sedetis, ad chlamydem Christi respicite, ad arundinem, quam pro sceptro gesit. irradiet majestatem vestram Iesu humilitas, & splendebitis magis. interstinguite titulos vestros vocibus cruci inscriptis, & vera nobilitate fulgebitis.

Agite omnes, & gressus accelerate ad eandem crucem, in qua pendet. sarcinas peccatorum suorum quisque ex hac suspendat, hic excutiat, hic deponat, ut omnium remissionem impetrat. affigite cruci omnes criminum formas, ut cum ipso moriantur. Hæc cum fecerimus, adscendite mecum in crucem latronis poenitentis, & peccata confitemini, ut & nos audiamus clementissimam vocem: *Hodie mecum eritis in Paradiſo.* Non dum dimitto vobis iterum adscendite in crucem Christi, & osculamini filium, traditum pro vobis in mortem.

tem. tangite caput salutiferum, tangite manus medicas generis humani, tangite os pacificum, tangite latus vivificum, tangite sanguinem preciosissimum, tangite pedes officiosissimos. Adspicite intenti longitudinem, latitudinem, profunditatem, sublimitatem crucis Christi. Longitudinem, quæ tanta est, quantum à peccato distat gratia. Latitudinem, quæ tanta est, quantum est intervallum inter merita Christi, & nostra debita. Profunditatem, quæ tanta est, quanta est immensitas amoris Christi erga nos. Sublimitatem, quæ tanta est, quanta est sublimitas misericordiz, favoris, benevolentiz, bonitatis, clementiz, charitatis, dilectionis divinæ. Non loquor poëtarum commenta. docuit me ista verba loqui omnium Apostolorum disertissimus, ea periodo, qua nulla numerosior, nulla sanctior, nulla efficacior, nulla divinior est in toto Scripturæ à capite ad calcem contextu. Periodus hac est: *Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in celis & terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloria sua, virtute corroborari per spiritum ejus, in interiori homine, Christum habitare per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere, cum oneribus sanctis, que sit latitudo & sublimitas & profunditas, scire etiam supereminenter scientia charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.*

Vos jam alloquar, quibus atria & cubilia fulgent tapetis, proavum imaginibus, armis, sclopetis, clypeis, hastis, vexillis, navibus. atia ornamenta, alium fulgorem à cruce Christi petite. Vbi majorum pendent vultus, suspendite juxta vultum morientis Iesu, ut partam saepe feculere nobilitatem hac scena redimatis.

matis. Vbi Cæsares suspensos videtis, suspen-
dite animo Iesum orantem pro vobis, lachry-
mantem pro vobis, sudantem pro vobis. Vbi
insignia gentis vestræ pendent, suspendite jux-
ta ligatum, percussum, flagellatum Iesum,
& præ his insignibus sordebunt stantes in cur-
ribus Amiliani. Vbi tapeta & Serum velle-
ra splendent, ubi uestes coccinum & purpu-
ram bibunt, bibant purpuram sanguinis Chri-
sti, stihantem è vulneribus ejus. Vbi vatum
fabulas & figmenta suspenditis, Prometheos,
Tanealos, Ixionas, Sisyphos, suspendite po-
tius pendente inter latrones Iesum. Vbi
spurcos amores exhibit tabulæ, spectentur
stientes Mariæ & Magdalenz. Vbi tot artis do-
cumenta afficiunt oculos, afficiant animos
nostros tot charitatis Dei erga nos documen-
ta, quæ in cruce explicit fospitator noster.
Adspicite hæc, non in tabellis folium, sed affi-
cta piz mentis meditatione. Adspicite, sine
adoratione & veneratione, sed non sine cor-
rectione & emendatione. Et vos elegantæ
omnis & nitoris studiosæ matres, quæ domos
vestras ut cœlos habetis, qui supellectilem
duplicatis, non ad usum, sed luxum; quæ spe-
culis, cortinis, aulæis, pulvinaribus, lucer-
nis, conopeis, purpurissis, Soli fulgorem suum
exprobatis: quæ in auribus, calamistris, pe-
stine, torquibus, gemmis, armillis, Cleo-
pætræ estis, aliam vobis supellectilem compa-
nate. Pro speculo animæ vestræ, sit crux Chri-
sti, speculum peccati, speculum pœnae, spe-
culum redemptionis. pro calamistris sit coro-
na spinea. pro torquibus & armillis vincula
& catena, quibus vincitus est pro vobis. clavos,
mallos, virgas, quæ percusserunt inno-
centem, pestines vestras esse cogitate, qui-
bus